
Copia 

 
Comune di Vigonovo  

CITTÀ METROPOLITANA DI  VENEZIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
N. 501 DEL 30/11/2023 REG.GEN 

REGISTRO PARTICOLARE N. 101 DEL 30/11/2023 
OGGETTO: 
Conferimento incarico di prestazione occasionale di formazione specialistica, ai 
sensi dell'art. 53, comma 6 del Decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165  

L’anno duemilaventitre del mese di novembre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
  
PREMESSO che l’art. 7 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 in materia di norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche prevede che le 
Amministrazioni Pubbliche curano la formazione e l’aggiornamento del personale; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 72/2023 di approvazione del Piao (Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione), contenente altresì gli indirizzi sulla formazione e 
aggiornamento del Personale del Comune di Vigonovo per il triennio 2023/2025; 
  
DATO ATTO della recente assunzione di dipendente assegnata all’Ufficio Commercio e Attività 
Produttive in sostituzione di personale in quiescenza, per la quale non è stato possibile un 
affiancamento diretto;  
 
CONSIDERATA, pertanto, l’importanza di procedere alla formazione della nuova dipendente 
avvalendosi di personale esterno qualificato, mancando adeguata professionalità interna, per 
sopperire temporaneamente alle necessità dell’Ufficio Commercio e Attività Produttive; 
 
DATO ATTO della proposta formativa presentata in data 29.11.2023, prot. 15362, dalla Dr.ssa 
Lara Zanetti, dipendente dell’Unione dei Comuni Città della Riviera del Brenta quale Funzionario 
Amministrativo-Contabile presso il Settore Amministrativo e Attività Produttive, la quale ha dato la 
propria disponibilità a svolgere attività formativa al di fuori dell’orario di lavoro; 
 
RILEVATO che la proposta riguarda le seguenti materie, per 50 ore da sviluppare in circa quattro 
mesi: 

• commercio in sede fissa; 
• forme speciali di vendita; 
• vendita della stampa quotidiana e periodica; 
• vendita da parte di produttori agricoli; 
• commercio su aree pubbliche; 
• somministrazione di alimenti e bevande; 
• attività del gioco lecito; 
• attività ricettive; 
• distributori di carburanti; 



• noleggio di veicoli; 
• agenzie d’affari; 
• acconciatori, estetisti e tatuatori; 
• attività di panificazione; 
• tintolavanderie; 
• attività funebri; 
• Legge n. 689/1981; 
• strutture sanitarie e sociali ex L.R. n. 22/2002; 
• manifestazioni di pubblico spettacolo; 
• somministrazione temporanea in occasione di eventi; 
• attività dello spettacolo viaggiante; 

 
per l’importo di € 2.000,00 al netto di IRAP; 
 
VISTA la richiesta in data 30.11.2023, prot. interno 15396, della Responsabile dell’Area 
Amministrativa-Affari Generali-P.I. di affidamento di incarico di formazione per il Servizio 
Commercio e Attività Produttive alla Dr.ssa Zanetti dotata di elevata specializzazione sia 
universitaria, sia professionale, come emerge dal curriculum vitae prodotto; 
 
RILEVATO che la formazione si terrà in presenza e consisterà in momenti di istruzione teorica e di 
istruzione pratica con l’utilizzo di esempi generici predisposti dal soggetto formatore e con esempi 
specifici a seguito di quesiti posti dall’ente; 
 
ACCERTATO che tale incarico rientra nella tipologia di incarichi non soggetti ad autorizzazione in 
quanto formazione diretta ai dipendenti della pubblica amministrazione, ai sensi dell’art. 53, 
comma 6, lett. f-bis, del D.lgs. 165/2001; 
 
RITENUTA la proposta economica meritevole di accoglimento; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 09.02.2023, avente per oggetto 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025, del bilancio di 
previsione 2023/2025 e relativi allegati, della nota integrativa.”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 15.02.2023, avente per oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025”; 
 
VISTI gli indirizzi di spesa e gli obiettivi gestionali affidati al settore a valere sugli stanziamenti 
assegnati nel suddetto P.E.G. al cap. 11271 “INCARICHI DI COLLABORAZIONE AUTONOMA 
OCCASIONALE” e al capitolo 11344 “IRAP SU INCARICHI”; 
 
VISTO l’art. 4 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO l’art. 107 del D.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il vigente C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali; 
 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il D.lgs. 118/2011; 
 

DETERMINA 
 

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 



2. di conferire alla dott.ssa Lara Zanetti, dipendente dell’Unione dei Comuni Città della Riviera del 
Brenta quale Funzionario Amministrativo-Contabile presso il Settore Amministrativo e Attività 
Produttive, un incarico per la formazione del personale dell’Ufficio Commercio e Attività 
Produttive presso il Comune di Vigonovo, nelle materie in premessa indicate, e come da 
proposta conservata agli atti; 

3. di far decorrere l’incarico dal 04.12.2023; 

4. di impegnare a favore della dott.ssa Zanetti la somma complessiva di € 2.000,00 al cap. 11271 
oltre ad € 170,00 per IRAP al cap. 11344, del bilancio 2023; 

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole del pareggio di 
bilancio; 

6. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dell’esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto 
medesimo. 

 
 

                                                                                                      Il Responsabile 
 dell’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

                                                                                          ROSTELLATO ALESSANDRO


